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Zpráva o informačních službách ČSÚ v roce 2025 

 
Souhrnně je možno konstatovat, že také v roce 2025 se v oblasti informačních služeb podařilo zajistit nejen 

plánované činnosti, ale i řadu dalších prací.  

Hlavní výsledky roku 2025 

• Pokračovaly práce věnované Portálu diseminace, který poskytuje uživatelům aktuální údaje 

z jednotlivých statistik.  

• V roce 2025 pokračovalo rozšiřování nabídky datových sad v aplikaci DataStat, která se postupně 

stává hlavním zdrojem statistických dat. Pokračoval proces napojování objektů sekce 

STATISTIKY na datové zdroje databáze DataStat.  

• V roce 2025 bylo vyřízeno 9 200 rozsáhlejších požadavků i jednoduchých dotazů zákazníků, což 

bylo o téměř 600 dotazů více než v předchozím roce; 69 % dotazů vyřídili zaměstnanci informač-

ních služeb v ústředí a 31 % na krajských pracovištích. Tentýž nebo následující den bylo vyřízeno 

více než 95 % požadavků zákazníků. 

• Požadavky na informace nejčastěji vznášeli zaměstnanci podnikatelských subjektů, samotní ob-

čané, ale také zástupci orgánů státní správy a samosprávy nebo studenti různých typů škol. Ke 

vznesení svého požadavku používali především e-mail (49 %) nebo telefon (41 %). Dotazy byly 

nejčastěji zaměřeny na otázky spojené s Registrem ekonomických subjektů (25,6 %), na výsledky 

statistiky cen a údaje o inflaci (14,8 %), statistiku obyvatelstva (12,0 %). 

• Proti jiným letům měl na činnost IS vliv zvýšený počet žádostí na změnu počtu zaměstnanců v RES 

v souvislosti se zákonem o rozhlasových a televizních poplatcích, vyšší byl i počet dotazů v souvis-

losti s aktualizací klasifikace CZ-NACE Rev. 2.1. Přestože od 1. listopadu 2024 přešla správa ROS 

z ČSÚ na Digitální a informační agenturu, stále bylo nutné řešit mnoho dotazů s touto tématikou. 

• Bylo zpracováno 77 dotazníků z mezinárodních institucí a odpovězeno na 128 dotazů na Evrop-

ská data v rámci ESDS (European Statistical Data Support). 

• V roce 2025 proběhlo v Ústřední statistické knihovně 432 návštěv, během kterých bylo vypůjčeno 

929 publikací, v tom 271 knih a 658 periodik. K 31. 12. 2025 bylo ve fondu Ústřední statistické 

knihovny zpracováno a uloženo celkem 59 875 svazků v celkové hodnotě cca 28,1 mil. Kč. 

• Tržby za poskytnuté informační služby dosáhly v roce 2025 podle účetní evidence EIS JASU 

540 974 Kč, což představovalo ve srovnání s předchozím rokem zvýšení objemu dosažených 

příjmů za tyto činnosti o 14 %.  

• V Katalogu produktů ČSÚ na rok 2025 bylo v době jeho schválení zahrnuto celkem 320 produktů. 

V průběhu roku byl doplněn o dalších 10 produktů, jednalo se převážně o nepravidelně vydávané 

analýzy a výstupy vycházející z výsledků SLDB 2021; a také o 1 rychlou informaci (Předběžný 

odhad indexu spotřebitelských cen); dále bylo zveřejněno 141 tiskových zpráv a oznámení. 

Celkem bylo publikováno 1 129 výstupů s různou periodicitou. 

• Internetová prezentace Českého statického úřadu (csu.gov.cz) byla v roce 2025 tradičním, důvěry-

hodným a obsahově velmi kvalitním zdrojem statistických dat. Zaznamenala více než 1 milion 

návštěv a přes 12 mil. zobrazení. Mezi nejnavštěvovanější stránky patřily kromě domovské 

stránky úřadu také stránky: Tiskové zprávy, Rychlé informace, Katalog produktů, Inflace, 

spotřebitelské ceny. Nejčastěji hledanými výrazy byly v roce 2025: inflace, volby, nezaměstnanost, 

počet obyvatel, průměrná mzda, volby 2025, inflace 2024, HDP a NACE. Uživatelé používali pro 

přístup na webovou prezentaci ČSÚ desktop (cca 68 %), chytrý telefon (27 %) a tablet (5 %).  

• Návštěvnost VDB oproti předchozímu roku mírně vzrostla, ale zároveň mírně klesl počet zob-

razení. Z VDB uživatelé provedli téměř 255 tis. exportů ve formátu xlsx.  

• Od spuštění ověřovacího provozu získal DataStat 16,6 tisíce návštěvníků s průměrným časem 

7 minut 42 sekund a více než 29 tisíci aktivními operacemi. 

• V Národním katalogu otevřených dat měl ČSÚ ke konci roku 2025 registrováno 1 524 datových 

sad obsahujících statistická data a geodata (534), volební výsledky, číselníky a registry (486), 

číselníky včetně vazeb mezi nimi (363) a výsledky sčítání lidu (141). 
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Činnosti zajišťované útvary informačních služeb mají dvojí charakter – jednak se jedná o skutečnou 

službu na zakázku, kdy reagujeme na požadavky uživatelů (více v části A této zprávy), jednak sami 

aktivně informace a informační materiály připravujeme i zveřejňujeme (podrobněji v částech B a C).  

A. Informační služby 

Zakázky – dotazy a požadavky 

V roce 2025 vyřídili zaměstnanci útvarů informačních služeb v ústředí a na krajských správách celkem 

9 200 jednoduchých dotazů i rozsáhlejších požadavků zákazníků. Na pracoviště informačních služeb 

v ústředí ČSÚ bylo adresováno 69 %, krajská pracoviště informačních služeb obdržela 31 % dotazů. 

Celkem bylo vyřízeno o 581 (tj. o 6,7 %) více zakázek než v roce 2024. Kromě toho je evidováno 

396 rozpracovaných zakázek (neplacených zakázek z webu), které není možné uzavřít, protože tyto 

objednávky vytvořili uživatelé pro odběr produktů z webu ČSÚ a jejich uzavření je možné až po 

ukončení platnosti Katalogu produktů pro rok 2025 (koncem května 2026). 

Dlouhodobý vývoj absolutního počtu dotazů je patrný z grafu 1. Počty dotazů od roku 2009 klesaly 

s výjimkou let kolem sčítání (2011 i 2021), kdy byl nárůst počtu dotazů ovlivněn tím, že se pracovníci 

informačních služeb v ústředí i na krajích významně zapojili do prací v průběhu sčítání i v souvislosti 

s publikováním výsledků. Zdá se, že počet dotazů se víceméně stabilizuje na úrovni roku 2018. 

Faktorů, které mají vliv na dlouhodobý pokles, je několik:  

• v první řadě jde o neustálý rozvoj webových stránek úřadu a databází (veřejné databáze 

a DataStatu), kdy množství informací si najdou uživatelé sami bez toho, aby museli 

kontaktovat zaměstnance informačních služeb; 

• zvyšuje se také nabídka dat v otevřeném formátu, takže zájemci o data nemusí o jejich 

zaslání žádat úřad. 

 

Rozložení dotazů v průběhu roku bylo standardní – značný zájem o roční výsledky začínal 

zveřejněním roční míry inflace ve druhém lednovém týdnu, také během února počet dotazů výrazně 

převyšoval průměr běžných měsíců, protože se projevilo větší množství dotazů v souvislosti 

s reakcemi respondentů na obdržení statistických výkazů a také v souvislosti s termíny studentských 

prací. V roce 2025 není ani patrný výraznější nárůst počtu dotazů ve spojením s termínem podzimních 

voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.  
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V oblasti poskytování dat z Registru sčítacích obvodů se snížil počet pravidelných odběratelů na 14. 

Od poloviny roku 2025 jsou všechny vrstvy RSO publikovány a distribuovány volně k prohlížení a ke 

stažení ve formátu otevřených dat na Datovém portálu GIS, kam se uživatelé dostanou buď přímo 

nebo prostřednictvím NKOD (Národní katalog otevřených dat).  

Z databáze Registru ekonomických subjektů jsou informace poskytovány pravidelně 15 stálým 

zákazníkům. I zde stále více zákazníků využívá data RES v otevřeném formátu nebo webovou 

aplikaci DISRES pro prohlížení dat z RES (k dispozici od listopadu 2022). V roce 2024 byla tato 

aplikace rozšířena o možnost výběru subjektů podle stanovených kritérií, který si uživatel může 

stáhnout k dalšímu použití. Ke konci roku byli všichni pravidelní odběratelé informováni o aktualizaci 

klasifikace CZ-NACE Rev. 2.1 a byly rozeslány zkušební soubory pro bezproblémový přechod na 

novou klasifikaci.  

Při poskytování výstupů z Registru ekonomických subjektů (RES) externím uživatelům je zcela rutinně 

využíváno datové tržiště, které umožňuje vytváření pohledů a exportů, které je možné připravit přímo 

na míru podle požadavků zákazníků. Pomocí datového tržiště je možné také poskytnout různé 

přehledy o počtech subjektů v jednotlivých kategoriích v rozsahu veřejně poskytovaných atributů.  

Podobně jako v předchozích letech také v roce 2025 ČSÚ uzavíral smlouvy o poskytnutí mikrodat 

v rámci spolupráce s vysokými školami a výzkumnými pracovišti. Celkem bylo v uplynulém roce 

podepsáno 47 smluv na poskytnutí a zpracování mikrodat (včetně dílčích smluv a dodatků) 

a 2 smlouvy na poskytnutí přístupu ke službě Georeporty API; nejvíce smluv bylo podepsáno tradičně 

na poskytnutí mikrodat ze sociálních a demografických statistik (SILC, SRÚ, VŠPS). 

Způsob doručení požadavků 

Zákazníci se na pracoviště informačních služeb již řadu let obracejí se svými požadavky podobným 

způsobem. V roce 2025 byly nejčastější dotazy prostřednictvím e-mailu, které představovaly v ústředí 

poloviční podíl a na krajích to bylo 45 % dotazů. Druhým nejčastějším způsobem byly telefonické 

dotazy, kterých bylo zodpovězeno 41 %. Osobně přišel mírně větší počet uživatelů se svými 

požadavky na krajská pracoviště ČSÚ – tam podíl osobně předaných požadavků na celku přesahoval 

5 %, zatímco v ústředí tento podíl činil jen 0,8 % dotazů. V posledních letech zasílají zákazníci své 

požadavky také prostřednictvím datových schránek, přičemž vyšší počet takových zakázek vyřizují na 

pracovišti ústředí (2,6 % dotazů), na krajích jen 1,5 %. V roce 2025 byl podíl takto přijatých požadavků 

mírně vyšší než podíl osobních návštěv. Podíl požadavků zasílaných poštou je dlouhodobě nízký a již 

se drží pod 1 % všech dotazů a požadavků. 
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Náročnost zakázek a doba potřebná k jejich vyřízení 

Posouzení náročnosti zakázek je značně subjektivní1, přesto se průběžně snažíme složitost zakázek 

evidovat a hodnotit. Přes výkyvy v jednotlivých letech byl do roku 2020 podíl zakázek z hlediska jejich 

složitosti víceméně stejný. Od roku 2021 roste podíl dotazů označených jako jednoduché a mírně také 

zakázek vyhodnocených jako složité. V roce 2025 se ale podíl složitých a středně náročných zakázek 

snížil. Podíl složitých zakázek činil 3,7 % a středně náročných dotazů bylo téměř 36,3 %. Naopak 

jednoduchých dotazů mírně přibylo na necelých 60 %. Důvodem může být stabilita kolektivu 

pracovníků informačních služeb, kdy dříve složitější dotazy se již staly rutinními a nyní jsou hodnoceny 

jako jednoduché. 

 

Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2025 se zvyšoval podíl počtu zakázek předaných ke 

zpracování VPO (9,1 %). Vzrostl i absolutní počet dotazů předávaných na VPO, který byl dlouhodobě 

stejný cca 500 až 700 (pouze v roce 2021 jich bylo 916). V roce 2025 jich bylo 840 (o 139 více než 

 
1 Hodnocení z hlediska složitosti dotazu určuje vždy ten, kdo zakázku vyřizuje. Mezi jednoduché dotazy patří požadavky, na 
které lze odpovědět bez velkého hledání, především jde o často žádané údaje v publikacích, časových řadách. Středně těžké 
dotazy se týkají např. vysvětlování metodiky, sestavování tabulek z několika zdrojů, rovněž sem zařazujeme požadavky 
vyřizované v angličtině nebo jiných jazycích. Složité dotazy představují sestavování dlouhých časových řad (doplněných 
metodikou), přípravu zakázek z mnoha statistik apod.  
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v roce 2024), ale 2/3 dotazů předaných VPO byly ze skupiny Ekonomické subjekty (většinou změna 

nebo reklamace NACE) a Jiná skupina (kde byly dotazy na výkaznictví včetně přístupů do Dante Web 

a částečně i dotazy na změnu NACE). Přestože jsou to jednoduché dotazy, na infoservisu změny 

NACE provést nelze. V případě dotazů na výkaz je předáván dotaz na konkrétního zpracovatele 

výkazu k dořešení. Kromě toho byly rovněž s pracovníky VPO konzultovány odpovědi na některé 

specifické nebo velmi složité dotazy, které vyžadovaly speciální zpracování dat, podrobné metodické 

vysvětlení nebo detailní poznatky o kvalitě a spolehlivosti dat, především z výběrových zjišťování. 

V roce 2025 se pokračovalo v nastaveném standardu co nejkratší doby vyřízení zakázky (zaslání 

odpovědi). Ještě ve stejný den nebo následující den byla vyřízena naprostá většina (95,6 %) 

požadavků. Zcela statisticky nevýznamný (0,1 %) byl podíl zakázek, k jejichž vyřízení bylo potřeba 

více než 30 dní. Jednalo se výhradně o nejsložitější požadavky, jejichž obsah byl konzultován (často 

i opakovaně) se zákazníkem, jindy bylo nutné provést mimořádné zpracování dat na VPO nebo 

zákazník své požadavky postupně upřesňoval apod. Část zakázek (cca 0,4 %) nebylo možné vyřídit 

vůbec, protože data nebyla k dispozici v požadovaném detailu (věcném nebo územním), eventuálně 

ČSÚ zákazníkem požadované údaje vůbec nesleduje. V takových případech zaměstnanci 

informačních služeb zákazníkovi pomáhali nabídkou náhradního řešení, např. nabídkou podobně 

zaměřených dostupných informací, odkazem na internetové stránky jiných institucí apod.  

Hlavní skupiny zákazníků ČSÚ 

I když se podíly hlavních skupin zákazníků ČSÚ v průběhu let příliš neměnily (samozřejmě až na 

výkyv v roce 2021 v souvislosti se sčítáním lidu), došlo v roce 2025 k dílčí změně, kdy dosud 

nejčastější skupinu zákazníků – občany (popřípadě osoby, u kterých se nepodařilo zjistit, že informace 

požadují pro nějaký podnikatelský subjekt nebo nějakou instituci) předstihli zástupci podnikatelské 

sféry, kteří představovali 35,4 % všech dotazů.  Dalšími nejčastějšími zákazníky byli zaměstnanci 

státní správy a samosprávy, studenti vysokých a vyšších odborných škol, žáci nižších stupňů škol, 

učitelé a zástupci výzkumných a vzdělávacích institucí, dále pak média, sdružení a neziskové 

organizace. 

 

Struktura zákazníků se mezi centrem a regiony logicky liší. 

Podíl dotazů podnikatelských subjektů (36,8 %), ale i občanů (32,8 %) v roce 2025 vznesených na 

pracoviště informačních služeb v ústředí, byl vyšší než v případě krajských pracovišť (32,2 % 

respektive 31,0 %). Častějšími klienty krajských pracovišť oproti ústředí naopak logicky byli zástupci 

samospráv a regionálních pracovišť orgánů státní správy. Rovněž nejrůznější sdružení nebo 

neziskové organizace se více obracely na územně příslušná krajská pracoviště. Také studenti 

představovali v loňském roce vyšší podíl dotazů na krajích než na pracoviště v ústředí. Dotazy médií 

jsou evidovány téměř výhradně na krajích, v ústředí je vyřizují tiskový mluvčí a oddělení marketingu 
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a PR. Naopak zástupci mezinárodních organizací se obraceli téměř bezvýhradně na pracovníky 

v ústředí. 

Témata zakázek 

Obdržené dotazy se evidují také podle skupin statistik, ke kterým se vztahují. Zákazníci se v rámci 

jednoho dotazu někdy ptají na informace z více oblastí statistik, v takovém případě je téma zapsáno 

vícekrát, proto součet počtu dotazů podle témat je o desetinu větší než celkový počet dotazů. Téměř 

21 % dotazů tvořily požadavky označené jako „jiná skupina“ – jde o dotazy, které nelze přiřadit 

ke konkrétní skupině statistik, např. obecné dotazy ke statistickému zjišťování (1 847 dotazů), 

informace metodického charakteru (1 126 dotazů), orientace na internetových stránkách, technická 

podpora apod.  

V roce 2025 se na prvním místě skupin statistik, na které se zákazníci nejvíce ptali, držely 

Ekonomické subjekty (dříve označované jako Organizační statistika). Tato skupina tvořila 25,6 % 

dotazů, jedná se o výběry subjektů z RES podle uživatelem stanovených kritérií nebo nápočty 

struktury subjektů evidovaných v RES. Vyšší byl počet dotazů a žádostí na změnu počtu zaměstnanců 

v souvislosti se zákonem o rozhlasových a televizních poplatcích, který byl novelizován zákonem 

č. 119/2025 Sb. Kromě toho se jednalo o dotazy v souvislosti s aktualizací klasifikace CZ-NACE Rev. 

2.1. Přestože od 1. listopadu 2024 přešla správa ROS z ČSÚ na Digitální a informační agenturu (DIA) 

a řízení i provoz ROS je nyní v plné kompetenci DIA, včetně řešení problematiky přidělování IČO 

a řešení metodických a obsahových dotazů, se i v roce 2025 na informační služby stále obraceli méně 

informovaní zákazníci. 

 

Nadále pokračoval zájem o skupinu statistik Ceny, inflace (14,8 % dotazů), která obsadila druhé místo 

v počtu nejčastějších dotazů. Ve statistice obyvatelstva (12,0 % dotazů) se dotazy uživatelů 

především soustředily na vývoj počtu a struktury přistěhovalých (nejen v souvislosti s válečným 

konfliktem na Ukrajině). Následuje Sčítání lidu, domů a bytů, kde byly na základě konkrétních 

požadavků zákazníků poskytovány podrobné údaje, a to jak z pohledu detailního členění ukazatelů, 
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tak z hlediska jejich podrobného územního členění. Takové údaje byly samozřejmě poskytovány při 

důsledném dodržování schválených pravidel pro ochranu důvěrných údajů. V řadě případů zákazníci 

také požadovali srovnání s údaji z předchozích sčítání. Pátou nejpoptávanější statistikou bylo území 

a sídelní struktura. Zákazníci se obraceli s dotazy především na produkty z Registru sčítacích obvodů 

a budov. Velký zájem byl rovněž o statistiku práce a mezd s dotazy především na průměrné mzdy, 

medián mezd, vývoj mezd a míru nezaměstnanosti.  

Nejčastěji poskytovaným typem výstupu byly hotové produkty – odkazy na publikace a soubory na 

webu a do veřejné databáze, ale patří sem i soubory dat, které předem připravujeme na základě 

odhadu zájmu uživatelů (53,4 % dotazů), informace metodického charakteru (12,2 %) a informace 

ke statistickému zjišťování (20,1 %). Speciální výstupy na zakázku tvořily 3,2 % dotazů. V roce 2025 

se zvýšil podíl dotazů zařazených pod téma „Technická podpora služeb“ (9,5 %). Sem patří kromě 

dotazů na fungování webu také další technické dotazy například na způsob předávání dat, ověřování 

tazatelů terénních zjišťování apod.  

Virtuální ústředna 

V roce 2025 pokračovalo využívání tzv. Virtuální ústředny pro vyřizování telefonických dotazů. Volající 

má na výběr 3 okruhy témat pro svoje otázky – otázky týkající se výkazů a výkaznické povinnosti, 

dotazy na technickou podporu při využívání aplikace DanteWeb a Společnou frontu, kde jsou 

podávány informace z jednotlivých oblastí statistiky a zodpovídány dotazy a konkrétní požadavky na 

údaje (např. inflace, počet obyvatel a jiné). Nejvíce dotazů je evidováno v prvním čtvrtletí roku, kdy 

volající zjišťují informace o výši inflace. Následuje období, kdy se respondentům rozesílá oznámení 

o zpravodajské povinnosti a infolinka je vytěžována dotazy na důvody zařazení do šetření a na 

způsob, jak vyplnit jednotlivé výkazy.  

 

V roce 2025 bylo na Virtuální ústředně zaznamenáno 4 344 hovorů, tj. o 32 hovorů více v porovnání 

s předchozím rokem. Struktura dotazů odpovídá vytížení virtuální ústředny z předchozích let, nejvíce 

dotazů v roce 2025 směřovalo do společné fronty, kde bylo zodpovězeno 2 094 dotazů. Následoval 

počet dotazů na výkazy, který vzrost na 2 046 a výrazně se přiblížil společné frontě. Informace 

ohledně DanteWebu byly podány 204 volajícím.  

Mimořádné zakázky 

Při řešení složitějších zakázek je potřeba mnohdy opakovaně komunikovat se zákazníkem, kdy je 

nezbytné přesně zjistit a někdy korigovat jeho představy, vysvětlit mu metodiku nebo případná 
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omezení vypovídací schopnosti dat. Ve složitějších případech oslovujeme pracovníky věcně 

příslušných odborů, bez jejichž spolupráce by se takové zakázky mnohdy ani vyřešit nedaly. Pokud 

ČSÚ nemá informace v požadované oblasti k dispozici, snažíme se zákazníkovi poradit, kde takové 

údaje hledat. Rozmanitost, šíři i obtížnost dotazů a požadavků, které se v informačních službách řeší, 

bychom chtěli dokumentovat na konkrétních příkladech. Přehled vybraných zakázek zpracovaných 

v roce 2025 v ústředí a na krajských správách je uveden Příloze č. 1. 

Mezinárodní informační služby 

V rámci své činnosti je ČSÚ již dlouhodobě zapojen do sítě národních kontaktních center „European 

Statistical Data Support“ (ESDS). Počet dotazů na evropskou statistiku se v roce 2025 oproti roku 

2024 mírně snížil. Pravidelní zákazníci již samostatně využívají webovou prezentaci a databáze 

Eurostatu, které jsou velmi komfortní i pro české uživatele. Většina dotazů byla zodpovězena 

v průběhu 24 hodin, velká část z nich ještě tentýž den. 

Tab. 1 Počet poskytnutých informací a vyplněných mezinárodních dotazníků 

Typ informace: 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Mezinárodní dotazníky 144 126 135 146 149 143 98 83 77 

Počet informací v rámci 

ESDS2 
199 167 166 135 102 121 133 143 128 

 

Ústřední statistická knihovna a prodejna publikací 

Činnost Ústřední statistické knihovny byla v roce 2025 ovlivněna přípravami na implementaci nového 

knihovního systému. Na počátku roku proběhla migrace dat z formátu UNIMARC do formátu 

MARC21. Následně započaly práce na začlenění katalogizačních pravidel RDA do záznamů 

knihovního fondu, které pokračovaly v průběhu celého roku. V souvislosti s výměnou knihovního 

systému docházelo k průběžnému čištění dat a k dalším přípravným činnostem. Z tohoto důvodu 

probíhalo obdobně jako v roce 2024 zpracovávání a doplňování knihovního fondu v omezeném 

režimu. 

Výpůjční služby poskytované interním a externím uživatelům nebyly těmito procesy dotčeny. Stejně 

tak mezinárodní výměna publikací pokračovala v nezměněné podobě. 

Tab. 2 Základní údaje o činnosti Ústřední statistické knihovny 

  2017 20181) 2019 20202) 20212) 20223) 20233) 20244) 20255) 

Počet návštěvníků 1 006 720 732 172 287 384 411 461 432 

Počet výpůjček 4 803 2 382 2 168 361 614 1 389 926 980 929 

Přírůstky knižního 

fondu 
1 797 1 149 1 423 242 274 387 471 191 185 

1) Výsledky jsou zkresleny téměř půlročním uzavřením knihovny pro veřejnost. 
2) Výsledky jsou výrazně ovlivněny dopady protiepidemických opatření. 
3) Výsledky odrážejí dočasné uzavření knihovny pro veřejnost z důvodu rekonstrukce budovy ČSÚ 
4) Údaje o přírůstcích jsou ovlivněny personálními změnami a přechodem na změnu katalogizačního formátu a pravidel. 
5) Údaje o přírůstcích jsou ovlivněny přechodem na změnu katalogizačního formátu a pravidel a procesem implementace 

nového knihovního systému. 

V průběhu roku do knihovny zavítaly tři zahraniční návštěvy (Slovensko, Severní Makedonie, zástupci 

z Partnership Group), šest exkurzí středoškolských studentů (Střední průmyslová škola zeměměřická 

a Geografické gymnázium Praha, Gymnázium Voděradská, ŠKOLA EU PRAHA, střední odborná 

 
2 ESDS – European Statistical Data Support – ČSÚ je součástí sítě národních statistických úřadů, které poskytují podporu 
uživatelům při získávání evropských statistických dat. 
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škola a gymnázium, Střední odborná škola logistiky a podnikání a ve dvou termínech ČAO Resslova 

v Praze), studenti z Demografického klubu a zástupci z Národní digitální knihovny. 

V průběhu roku 2025 proběhlo v knihovně ČSÚ 432 návštěv, během kterých bylo vypůjčeno celkem 

929 publikací, v tom 271 knih a 658 periodik. K 31. 12. 2025 knihovna evidovala celkem 2 185 

registrovaných uživatelů.  

K 31. 12. 2025 bylo ve fondu Ústřední statistické knihovny zpracováno a uloženo celkem 59 875 

svazků v celkové hodnotě (stanovené částečně odhadem) 28 076 902 Kč. 

Během roku 2025 bylo evidováno a zkatalogizováno celkem 185 knižních publikací v celkové hodnotě 

(stanovené částečně odhadem) 52 069 Kč.  

Nejvýznamnějším zdrojem nových publikací se stala vlastní publikační činnost ČSÚ, následovaly dary 

od zaměstnanců ČSÚ a různých institucí. Knihovní fond obohatily také zahraniční publikace získané 

výměnou. 

V roce 2025 knihovna udržovala vztahy s 20 zahraničními výměnnými partnery. 

V roce 2025 knihovna evidovala celkem 51 titulů novin a časopisů, z toho 16 titulů novin a časopisů 

bylo v průběhu roku odebíráno pro zaměstnance ČSÚ. Za předplatné na odběr odborných periodik 

bylo v roce 2025 vydáno celkem 250 230 Kč. Zahraniční periodika knihovna získává také výměnou. 

V průběhu roku 2025 byly pro zaměstnance ČSÚ zakoupeny a na rozdělovníky předány jako pracovní 

pomůcky 3 ks odborných publikací v hodnotě 1 345 Kč. 

Prodejna publikací zajišťovala v roce 2025 prodej publikací ČSÚ v rámci předplatného, jednorázových 

objednávek či přímého prodeje. 

SafeCentrum 

V roce 2025 bylo podepsáno 7 smluv o poskytování přístupu k důvěrným statistickým údajům pro 

vědecké účely v SafeCentru. Možnost práce v SafeCentru využili 3 studenti. 

Vyřizování dotazů podle zákona 106/1999 Sb. 

Významnou činností útvaru informačních služeb na ústředí je vyřizování dotazů podle zákona 

č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. V posledních letech také výrazně stoupal počet 

těchto dotazů. Jejich počet se z původně 20 dotazů před rokem 2021 a maxima 79 dotazů v roce 

2024 opět vrátil v roce 2025 na úroveň roku 2023, kdy bylo vyřízeno shodně 56 dotazů. 

Tab. 3 Dotazy podle zákona 106/99 Sb., o svobodném přístupu k informacím 

 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Podané žádosti 20 22 19 27 45 61 56 79 56 

Podaná odvolání 

(rozklad) 
1 2 - - 1 3 - - - 

 

Tržby za poskytnuté služby 

Tržby za poskytnuté produkty a informační služby v roce 2025 dosáhly podle účetní evidence EIS 

JASU 540 974 Kč (o 66 030 Kč více než v roce předchozím). Meziročně se příjmy za poskytnuté 

informační služby zvýšily o 14 %. Přesto se rozpočet příjmů za informační služby ČSÚ na rok 2025 ve 

výši 1 mil. Kč podařilo naplnit pouze z 54 %. Hlavním důvodem je fakt, že stále více dat je k dispozici 

v otevřeném formátu, která si uživatel může zdarma stáhnout z webových stránek ČSÚ. Meziročně 

poklesl objem tržeb v důsledku nižšího zájmu o výstupy z RES a speciální zakázky (zejména ze 

sčítání lidu). Naopak vyšší byly příjmy za zpracování mikrodat a také tržby za vydané publikace. 
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Tab. 4 Tržby za poskytnuté informační služby a jejich struktura  

 
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Tržby celkem v Kč 1 239 765 1 119 910 1 137 955 691 156 847 390 474 944 540 974 

v tom podíl tržeb v %        

• RES 40,8 42,4 41,4 34,1 23,5 19,3 11,9 

• Speciální zakázky 33,5 24,4 26,0 29,2 21,3 36,8 23,4 

• Publikace 7,1 8,2 8,9 11,5 8,7 13,5 14,8 

• RSO 10,3 4,6 5,8 4,1 10,5 8,2 2,5 

• Mikrodata 8,3 20,5 17,9 21,1 35,9 22,3 47,5 

 

Dle struktury tržeb byl nejvýznamnější podíl tržeb za poskytování mikrodat pro vědecké a výzkumné 

účely, který činil 47,5 % celkových tržeb. Druhou nejvýznamnější skupinu představovalo zpracování 

speciálních zakázek, v nichž se ke kalkulaci ceny využívá především sazba za 1 hodinu práce 

odborného zaměstnance (400 Kč – tato sazba se několik let nezměnila) s podílem 23,4 %. Tržby za 

prodej publikací byly v roce 2025 třetí nejvýznamnější položkou příjmů za poskytování informačních 

služeb s téměř 15% podílem. Pokračoval pokles tržeb za činnosti spojené s RES (vzhledem ke 

zveřejnění celé databáze RES v otevřeném formátu na webu) a výběry z Registru sčítacích obvodů 

a budov (nově od června volně dostupné přes Datový portál GIS).  
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B. Zajištění publikační činnosti úřadu 
Útvary Informačních služeb mimo jiné zajišťují některé činnosti související s vydáváním publikací 

ČSÚ. Kromě toho, že odpovídají za sestavování Katalogu produktů (KP), koordinují také jeho plnění 

a zajišťují zveřejňování produktů na webu. Z následující tabulky je patrný vývoj obsahu KP v minulých 

letech. 

Katalog produktů a publikační činnost odboru 

Katalog produktů byl v průběhu roku doplněn o dalších 10 produktů, převážně nepravidelně 

vydávaných analýz a výstupů vycházejících z výsledků SLDB 2021 a 1 rychlou informaci; celkem tedy 

bylo vydáno 330 titulů, dále bylo zveřejněno 141 tiskových zpráv a oznámení. 

Tab. 5 Přehled o produktech zařazených do Katalogu produktů v době jeho schválení 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Produkty celkem 290 321 313 317 319 300 318 320 

v tom:   analýzy 26 43 45 38 39 22 31 40 

časové řady 63 65 63 113 114 112 113 110 

další datové soubory*/ 180 192 184 145 145 146 154 149 

rychlé informace 21 21 21 21 21 20 20 21 

*/ včetně termínů zveřejnění národních účtů 

Útvary informačních služeb se také věnují vlastní publikační činnosti. 

Také v roce 2025 odbor informačních služeb zajišťoval koordinaci prací při zpracování a zveřejnění 

Statistické ročenky České republiky. Jako každý rok odbor zpracoval a zveřejnil publikaci Česko 

v mezinárodním srovnání a čtvrtletní publikaci Ukazatele sociálního a hospodářského vývoje České 

republiky. Zdrojem dat pro tuto publikaci je od roku 2024 výhradně veřejná databáze, kde všechny 

tabulky byly převedeny na předdefinované výstupní objekty.  

První digitální publikace ČSÚ, která byla zaměřena na seniory, vyšla 20. 3. 2025. Tato publikace 

rozšířila možnosti prezentace dat o nový produkt zaměřený především na vizualizaci dat formou grafů 

a kartogramů, které byly doplněny stručným textem. Publikace se zaměřuje na vývoj počtu a struktury 

seniorů z pohledu demografické statistiky, sčítání lidu, domů a bytů, vzdělanosti a ekonomické aktivity, 

příjmů a výdajů, zdravotního stavu a zdravotní péče, sociálního zabezpečení, kriminality či vztahu 

k informačním technologiím. Nechybí přitom ani územní srovnání. 

Pracovníci odboru zaktualizovali a zveřejnili aplikaci Porovnání krajů, která uživatelům umožňuje 

zobrazit vývoj cca 30 vybraných ukazatelů v časové řadě od roku 2000 v dynamických grafech nebo 

mapách, ukazatele různě kombinovat a jejich zobrazení upravovat podle vlastních potřeb. V průběhu 

roku byla ve třech etapách aktualizována publikace Česko od roku 1989 v číslech s dlouhodobými 

časovými řadami, o kterou mají uživatelé značný zájem. V návaznosti na krajské statistické ročenky 

byl opět připraven produkt Srovnání krajů v České republice.  

Odbor je také autorem každoročně vydávaných publikací s výběrem regionálních dat – Kraje České 

republiky, Malý lexikon obcí a publikace Správní obvody obcí s rozšířenou působností. Zdrojem dat 

pro tyto publikace je Veřejná databáze. 

Odbor nadále koordinuje přípravu společných publikací vydávaných všemi krajskými správami. 

Pro jednotlivé publikace jsou zřizovány pracovní skupiny, které připravují podklady tak, aby byly 

minimalizovány vícenásobné práce. V tomto systému byly připraveny a vydány krajské statistické 

ročenky, čtvrtletní krajské bulletiny a analytická publikace „Správní obvody obcí s rozšířenou 

působností xxx kraje“. Ve vybraných krajích byly vydány také další publikace zaměřené především na 

statistiku obyvatelstva. Vedle toho byly na krajských webech pravidelně zveřejňovány další datové 

sady a povinné nebo fakultativní aktuality, časové řady a přehledy dat až do úrovně jednotlivých obcí. 
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Internetové stránky ČSÚ 

V roce 2025 se kromě plánovaných běžných aktualizací a zveřejňování nového obsahu pokračovalo 

ve vylepšování webové prezentace úřadu na doméně csu.gov.cz. Z pohledu externích uživatelů se 

dále rozšířila nabídka některých skupin v rámci sekce STATISTIKY, např. podskupina Ženy a muži. 

Nově přibyla sekce Metodiky a v ní “Metodiky jednotlivých statistických oblastí, jako rozcestník 

směrující uživatele na konkrétní statistické skupiny/podskupiny. Vznikla stránka “Statistické údaje pro 

administrativní účely” jako reakce na vývoj situace mezd ústavních soudců. Došlo k rozsáhlé 

reorganizaci části webu, která se věnuje Registru sčítacích obvodů z důvodu přesunutí produktů RSO 

do Datového portálu GIS. Proběhla reorganizace a aktualizace přehledu výstupů pracovišť státní 

statistické služby v podobě jedné souhrnné stránky, došlo rovněž k provázání s odkazy na tematicky 

příslušná ministerstva ze stránek STATISTIK. Web úřadu byl rovněž rozšířen o části zaměřené na 

popularizaci statistiky a rozšiřování statistické gramotnosti. Pracovníci odboru připravili stránky 

EduStat, vytvořené pro pedagogy, studenty i všechny zvídavé zájemce o svět dat. Pomůžeme 

porozumět statistikám a naučit se je efektivně využívat, ať už při studiu, výuce nebo běžném 

rozhodování. Intenzivně jsme spolupracovali také na úspěšném projektu Minisčítání 2025. 

Nadále byl kladen důraz na propojování webové prezentace s databází DataStat pro automatické 

aktualizace datového obsahu stránek jednotlivých statistik.  

 

Data o návštěvnosti webu od roku 2024 pocházejí již kompletně z MATOMO, srovnatelné údaje jsou 

k dispozici za poslední 2 roky. 

Na internetové prezentaci ČSÚ (csu.gov.cz) bylo za rok 2025: 

• Zaznamenáno téměř 1,1 mil. návštěv. 

• Počet zobrazení se zvýšil na více než 12,5 mil., proti roku 2024 se jedná o nárůst o 1,5 mil. 

zobrazení. 

• Mezi nejvíce navštěvované stránky internetové prezentace patřily, kromě 

nejnavštěvovanější domovské stránky, následující stránky: tiskové zprávy, rychlé informace, 

katalog produktů, inflace – spotřebitelské ceny, obyvatelstvo, inflace – druhy, definice, tabulky, 

on-line vyplňování výkazů (DANTE WEB); v první 15 se objevila také stránka zaměřená na 

aktualizovanou klasifikaci CZ-NACE Rev. 2.1. 

• Mobilní zařízení pro přístup na internetovou prezentaci ČSÚ bylo využito pro 343 tis. 

návštěv (necelých 32 % návštěvníků).  

• Mezi webovými prohlížeči byly nejvíce zastoupeny prohlížeče Chrome, Chrome Mobile 

a Microsoft Edge. 
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• Nejvíce návštěvníků v roce 2024 přistoupilo na webovou prezentaci z České republiky, 

Spojených států amerických a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska.  

• Nejhledanějšími výrazy byly: inflace, volby, nezaměstnanost, počet obyvatel, HDP, 

průměrná mzda. 

 

Samostatná prezentace je věnovaná Sčítání lidu, domů a bytů 2021:  

• Na internetové prezentaci scitani.cz bylo za rok 2025 zaznamenáno 78 tis. návštěv a více 

než 241 tis. zobrazení.  

• Mezi nejvíce navštěvované stránky sčítání se řadí zveřejnění výsledků, věková struktura, 

náboženská víra a vzdělání.  

• V roce 2025 přistoupilo na internetovou prezentaci SLDB 40 % návštěvníků prostřednictvím 

mobilních zařízení.  

• Mezi webovými prohlížeči byly nejvíce zastoupeny prohlížeče Chrome, Chrome Mobile 

a Mobile Safari.  

• Nejvíce návštěvníků přistoupilo na webovou prezentaci z České republiky, Spojených států 

amerických a Spojeného království Velké Británie a Severního Irska. 

• Nejhledanějšími výrazy byly v roce 2025: vzdělání, náboženství, národnost, obyvatelstvo 

a domy. 

 

Veřejná databáze  

Veřejná databáze (VDB) v roce 2025 ještě plnila roli základního zdroje zveřejňovaných statistických 

dat z vybraných statistických oblastí, ale postupně je nahrazována aplikací DataStat. Data jsou mimo 

jiné nabízena formou interaktivních tabulek nebo animovaných grafů na webových stránkách úřadu. 

Počet zobrazení v roce 2025 přesáhl 5,4 milionu, což představuje pokles o 1,7 % oproti roku 2024. 

Počet návštěv VDB byl v roce 2025 vyšší oproti loňskému roku o 15,7 %.  

Nejčastější operací provedenou uživateli bylo vyhledání objektů (1 560 479 operací), což je 

dlouhodobě nejčastější typ operace. Dalším nejvyužívanějším typem operace bylo nastavení objektů 

(1 486 764 operací), což ukazuje na vysokou interaktivitu při práci s daty. Uživatelé provedli téměř 

255 tisíc exportů dat do xlsx (nárůst o 25,1 %) a 2 207 exportů do xml. 

 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

kalendářní měsíc

Graf 10 Návštěvnost webu scitani.gov.cz v roce 2025

 zobrazení  návštěvy



Český statistický úřad  

 14 

 

Největší zájem uživatelů v roce 2025 byl o připravené tabulky s cenovými indexy (téměř 545 tis. 

zobrazení). Druhou nejvíce navštěvovanou statistikou bylo obyvatelstvo (přes 400 tis. zobrazení). 

I v roce 2025 byl zájem o údaje ze Sčítání lidu, domů a bytů, což se projevilo i v návštěvnosti kapitoly 

Sčítání (přes 257 tis. zobrazení). Dlouhodobě vysoká je také poptávka po datech z oblasti cestovního 

ruchu (necelých 232 tis. zobrazení). 

 

Mezi TOP nejnavštěvovanějších tabulek se v roce 2025 zařadily tabulky:  

• Zahraniční obchod se zbožím – hlavní ukazatele – časová řada – 63 tis. zobrazení. 

• Indexy spotřebitelských cen podle klasifikace ECOICOP – meziměsíční index – 60 tis. 

zobrazení. 

• Hosté a přenocování v hromadných ubytovacích zařízeních podle zemí – 59 tis. zobrazení. 

• Indexy tržeb bez DPH v maloobchodě a za prodej a opravy motorových vozidel – neočištěno – 

57 tis. zobrazení. 

• Návštěvnost v hromadných ubytovacích zařízeních cestovního ruchu podle kategorií– 56 tis. 

zobrazení. 

• Indexy spotřebitelských cen podle klasifikace ECOICOP – bazický index – 51 tis. zobrazení. 

• Počet zaměstnanců a průměrné hrubé měsíční mzdy – 40 tis. zobrazení. 
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DataStat 

I v roce 2025 pokračovaly intenzivní práce na vývoji nové aplikace DataStat, která byla 31. 10. 2024 

ve zkušební verzi spuštěna uživatelům a postupně nahrazuje dosud používanou VDB. Klíčová byla 

integrace aplikace DataStat s webem ČSÚ, který z ní čerpá významnou část údajů pro sekce 

STATISTIKY. Slouží k zobrazování TOP ukazatelů, tabulek, grafů, map i jiných objektů. 

Od svého spuštění získal DataStat 16,6 tisíce návštěvníků s průměrným časem 7 minut 42 sekund 

a více než 29 tisíci aktivními operacemi (filtrování, exporty atd.). DataStat se stal primárním cílem pro 

uživatele vyžadující data k dalšímu zpracování – bylo provedeno přes 10 000 exportů do XLSX 

a 3 000 do CSV. Systém vykazuje výbornou serverovou odezvu 0,14 s (téměř 5× rychlejší než VDB) 

a průměrný Page Load Time 1,36 s.  

Otevřená data 

Na konci roku 2025 evidoval ČSÚ v Národním katalogu otevřených dat (NKOD) celkem 1 524 

datových sad. 

• Statistická data a geodata: 534 datových sad 

• Číselníky a jejich vazby: 363 datových sad 

• Volební výsledky, číselníky a registry: 486 datových sad 

• Výsledky sčítání lidu: 141 datových sad  

Z toho bylo z VDB vygenerováno a zaregistrováno 125 datových sad, z databáze DataStat bylo v 

NKOD zaregistrováno 280 datových sad. 

Statistický geoportál  

Návštěvnost vstupní stránky Statistického geoportálu a jeho webových mapových aplikací (Statistický 

atlas, Mobilita a Statistické georeporty) je monitorována prostřednictvím nástroje Matomo.  

 

Za celý rok 2025 bylo na Statistickém geoportálu evidováno 45 783 návštěv, při nichž bylo zobrazeno 

97 942 stránek. Z hlediska geografického původu pocházelo 82,0 % návštěv z Česka. V 77,6 % 

případů se jednalo o přímý vstup na geoportál, v 19,2 % o vstup z jiných webových stránek (nejvíce 

z csu.gov.cz a novinky.cz) a ve 2,3 % o přístup ze sociálních sítí. Průměrný čas návštěvy v roce 2025 

činil 5 minut a 23 sekund. 

Z hlediska statistiky jedinečných zobrazení stránek drží prvenství aplikace Statistický atlas, kterou si 

v roce 2025 zobrazilo 34 % návštěvníků. Až za ní skončila vstupní stránka Statistického geoportálu 

s 30% podílem. Na třetí pozici se umístila aplikace Mobilita s více než 15 % jedinečných zobrazení, 

těsně následovaná Datovým portálem GIS s téměř 14% podílem. Zbylých 6 % návštěv připadlo na 

aplikaci Statistické georeporty. Pokud tyto statistiky vztáhneme jen na tři základní mapové aplikace 
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geoportálu, tak nejnavštěvovanější mapovou aplikací za rok 2025 (ale i dlouhodobě) byla aplikace 

Statistický atlas, která vykázala 61% podíl na návštěvách všech tří mapových aplikací. Na druhém 

místě se umístila aplikace Mobilita s 28% podílem a poslední jsou Statistické georeporty s 11% 

podílem návštěvníků. 

Na konci roku 2025 bylo k dispozici 2 515 tematických map za 346 ukazatelů ve Statistickém atlasu, 

234 tematických map za 84 ukazatelů v aplikaci Mobilita a možnost výběru libovolného územní se 

zobrazením 227 ukazatelů v aplikaci Statistické georeporty. Datový portál obsahoval 163 datových 

sad a součástí Tematických publikací byla 1 mapa s příběhem (Povodně 2024), 3 mapové aplikace 

(Hromadná ubytovací zařízení, Mapa základních sídelních jednotek a Prohlížení geodat RSO) 

a 5 dashboardů (Povodně v roce 2024, Hromadná ubytovací zařízení, Správní obvody obcí 

s rozšířenou působností, Mapa základních sídelních jednotek a Technické charakteristiky budov RSO) 

C. Prezentace statistických dat veřejnosti 
Také v roce 2025 se zaměstnanci informačních služeb věnovali prezentování činnosti ČSÚ i výsledků 

statistických zjišťování a analýz. Pracoviště informačních služeb v ústředí a na krajích připravila 

a uskutečnila 53 prezentací pro odbornou veřejnost, zástupce sdělovacích prostředků, studenty 

vysokých a středních škol i žáky vyšších ročníků základních škol s přibližně 2 550 účastníky.  

Zaměstnanci informačních služeb v ústředí připravili především přednášky pro studenty i pedagogy 

vysokých škol, kde byly představeny diseminační produkty, nové webové stránky, veřejná databáze, 

mobilní aplikace, nabídka otevřených dat i Statistický geoportál. Pozitivní ohlasy měly prezentace 

připravené pro zaměstnance CzechInvest, Ministerstva průmyslu a obchodu nebo v rámci odborných 

konferencí (např. Město, region a přeshraniční spolupráce; konference České demografické 

společnosti; Moderní veřejná správa, Užití počítačů ve výuce matematiky). Statistické publikace i další 

informace prezentovali například na České zemědělské univerzitě, Vysoké škole ekonomické či 

Ostravské univerzitě. Řada prezentací byla připravena také na krajských pracovištích informačních 

služeb. Jednalo se jednak o obecně zaměřené prezentace o výsledcích vlastní činnosti, ale 

i o tematicky zaměřené prezentace podle požadavků zákazníků, a to především prezenčně. Řada 

prezentací připravených pro žáky a učitele základních škol pomohla s popularizací statistiky 

i s rekordním zapojením žáků do projektu Minisčítání. 

Zaměstnanci informačních služeb v ústředí i na krajích také přispívali do časopisu Statistika & My, 

pro který připravili články „Servisu pro uživatele dat se věnujeme naplno“, „Cestovní ruch v česko-

polském pohraničí“, „Domácnosti v Polsku jsou početnější“. Připravili také příspěvky s upozorněním na 

vydání publikací např. „Statistická ročenka České republiky 2024“, „Krajské statistické ročenky 2024“, 

„Městské části hl. m. Prahy 2024“ a řadu krátkých příspěvků o aktivitách v oblasti informačních služeb 

směrem k veřejnosti.  
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Příloha č. 1 

Přehled vybraných zakázek zpracovaných v roce 2025 

Oddělení informačních služeb v ústředí ČSÚ 

o byla poskytnuta široká paleta dat ze SLDB 2021  

• obyvatelstvo podle věku, nejvyššího dosaženého vzdělání a náboženské víry 

• osoby ve věku 19-24 (pracující nebo nepracující studenti s ukončeným vzděláním 

s maturitou, VOŠ nebo bakalářské) podle náboženského vyznání; 

• dostupnost dat o bezdomovcích ve vybraných městech; 

• bezdětné ženy dle věku, vzdělání a velikostní skupiny obcí dle krajů, domácnosti 

jednotlivců a páry bez dětí; 

• německý mateřský jazyk dle pohlaví, věku, nejvyššího ukončeného vzdělání 

a ekonomické aktivity, rusínská rodnost (rusínská + rusínská a jiná) dle ORP; 

• neobydlené domy a byty pro analýzu struktury neobydlených bytů; 

• vybraná data pro vodohospodářskou studii, obyvatelstvo žijících v domech napojených 

na kanalizaci, data pro místní energetickou koncepci; 

o hierarchie administrativních celků v roce 1925; 

o data za bytové budovy (r. 2010–2023) - počet bytů, parcelní číslo, identifikátor budovy, charakter 

budovy, užitná plocha všech bytů v m2, rozdělení bytů na základě počtu pokojů; 

o celkový odpad a papírový odpad – ověření hodnot; 

o data za úmrtí matek a novorozenců při porodu (počet, důvody, detailní údaje); 

o statistická data týkající se matek samoživitelek; 

o složení obyvatel podle pohlaví, věku a nejvyššího ukončeného vzdělání – obce v okolí Dukovan; 

o podíl dětí narozených mimo manželství, vývoj počtu domácností jednotlivců v kraji od roku 1980; 

o živě narozené děti podle kalendářních dnů, pohlaví a krajů; 

o sebevraždy v ČSSR; 

o pendleři – ČR/Rakousko; 

o poskytnutí informací o percentilovém rozložení měsíčních hrubých mezd v ČR za období od 

ledna 2020 do května 2025 po jednotlivých percentilových bodech od 1. do 99. percentilu včetně; 

o zaměstnanci na dobu neurčitou a průměrná měsíční mzda dle CZ-NACE; 

o index cen průmyslových výrobců za agregaci 212, 222, 255, 282, 293; 

o data za tvorbu hrubého fixního kapitálu – chybějící data za vybrané země EU + odkazy na NSI; 

o výběry z RES například podle velikostní kategorie nebo klasifikace CZ NACE; 

o data RES – data pro výzkum longevity ekonomických subjektů od 90. let 20. století; 

o průměrné hrubé měsíční mzdy v podskupině 8331 Řidiči autobusů, trolejbusů a tramvají; 

o informace o rozdílech mezi zahraničním obchodem se zbožím a pohybem zboží přes hranice; 

o zahraniční obchod mezi Československem/Českem a SSSR/Ruskem v letech 1990 až 1995; 

o výsledky Integrovaného šetření v zemědělství – regiony 2023; 

o poskytnutí dat ke spotřebě cukru v ČR; 

o prodej hraček v ČSSR; 

o data za využití robotiky; 

o zvýšený počet žádostí o opravu údajů počtu zaměstnanců v RES v souvislosti s novelizovaným 

zákonem č. 348/2005 Sb., o rozhlasových a televizních poplatcích. 
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Oddělení informačních služeb na krajských správách ČSÚ 

o data o vývoji kraje v roce 2024 (pro jednání zastupitelstva kraje, vedení krajského úřadu apod.); 

podrobná data pro aktualizaci územně analytických podkladů za rok 2024; 

o data pro datové sklady a datové portály některých krajských úřadů (Pardubický kraj, Liberecký 

kraj, Královéhradecký kraj), včetně zdrojů, metodiky a ověření správnosti zveřejněných údajů; 

o spolupráce s Hasičským záchranným sborem na aktualizaci havarijního plánu; 

o příprava dat (především z oblasti demografie) pro strategické plány rozvoje a odhady budoucího 

vývoje počtu obyvatel měst, obcí, městských částí územně členěných statutárních měst nebo 

mikroregionů, konzultace analýz rozvoje těchto území v uplynulém období; 

o vysvětlení rozdílů mezi počtem obyvatel obcí podle bilance ČSÚ a podle evidence MV; 

o obyvatelé s bydlištěm v době narození v kraji s dosaženým magisterským vzděláním podle věku 

a kraje obvyklého bydliště; 

o stěhování z/do okresu podle občanství v roce 2024; 

o cizinci podle právního důvodu užívání bytu a charakteristika bydlení v bytech s plochou menší 

než 8 m2/osobu v ČR; 

o cizinci (podle státního občanství a druhu pobytu); 

o dojížďka ZSJ-díl a obec dle věku, země, zaměstnání, NACE, dopravního prostředku, vzdělání; 

o věkové složení obyvatel a stěhování podle pohlaví a věku v sídlech SO ORP; 

o plodnost žen podle náboženského vyznání; 

o dotaz na počet otců samoživitelů v Česku; 

o počet živě narozených dětí v kraji v roce 2024 podle místa narození; 

o dětská jména – nejoblíbenější v Praze – časová řada 1997-2024; 

o data o věku snoubenců a věku manželů při rozvodu v časové řadě; 

o statistiky česko-slovenských manželství; 

o vývoj počtu sebevražd v kraji; 

o „historické“ GIS podklady za okresy; 

o počet zaměstnaných v odvětví CZ-NACE 29; 

o výběry z RES – seznam největších zaměstnavatelů od 100 pracovníků v okrese, kraji; 

o upřesnění k nové klasifikaci české národní verze CZ-NACE 2025;   

o počet malých, středních a velkých podniků v obcích Jihomoravského kraje za roky 2023 a 2024; 

o data za průmyslové subjekty se sídlem v kraji se zaměřením na vybrané oddíly v sekci C; 

o právnické osoby se sídlem v Pardubicích – výběr z RES;  

o zemědělská data za jednotlivé kraje (výnosy zemědělských plodin v průběhu posledních 3 let; 

zavlažování v mm/rok za poslední rok; dávky minerálních hnojiv podle druhů; druhy půd); 

o ovocnářství v ČR v letech 1960–2020; 

o počet osob v kraji pobírajících starobní důchod (včetně souběhu s pozůstalostní penzí); 

o mzdy v kraji v roce 2024 a 2025, porovnání, vysvětlení pojmů přepočtené osoby a fyzické osoby; 

o produktivita práce podle krajů v letech 2019–2023 – způsob výpočtu, metodika, zdůvodnění 

rozdílů v různých tabulkách ve VDB; 

o soutěž Hackathon otevřených dat – odkazy na zajímavá regionální data pro použití studenty; 

o data za návštěvnost HUZ podle čtvrtletí; 

o výdaje na VaV v okresech podle sektorů za roky 2023 a 2024. 


